Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. D% din 21.03.2016

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA SONA cu sediul in judetul Alba, Comuna Sona
sat Sona str. Lunga nr.2. jud. Alba. inregistrata la nr. 1942 din 29.02.20106, in baza Hotardrii
Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea si functionarca Ministerului Mediului. Apelor si
Padurilor. a Hotararii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiel
Nationale pentru Protectia Mediului gi a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a
Ordonantei de urgentda a Guvernului nr. 195/2003, privind protectia mediului. cu modificarile si
completarile ulterioare. dupd parcurgerea procedurii de reglementare in conformitate cu prevederile
O.M. nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu. cu modificarile
si completarile ulterioare. se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

- Pentru COMUNA SONA din judetul ALBA. Comuna Sona. localitatile Biia si Sinmiclaus.
care prevede desfasurarea urmatoarelor activitati: Colectarea si epurarca apelor uzate: cod CAEN
Rev2 - 3700 (Revl —9001).
Documentatia de solicitare a revizuirii autorizatici de mediv contine:
e Cerere privind solicitarea de obtinere a autorizatiel de mediu:
e Fisa de prezentare si declaratie intoemita conform anexei 2 a OM 1798/2007:
e Plan de situatie si plan de incadrare in zona:
e Anunt public privind solicitarea de obtinere a autorizatiei de mediu. mediatizat prin alisare
la sediul Primariei Comunei Sona. la data de 26.02.2016:
e Decizie ctapa de incadrare nr. 4816/31.07.2009 ¢misa de APM Alba:
Dovada achitarii tarifului;

e Procesul verbal de verificare a amplasamentulut:
si wrmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati
o Certificat de inregistrare [liscala CFI 4562036: cliberat de  Agentia Nationala  de
Administrare Fiscala:
e [lixtrase CI 70049 si 71370: TN
e Autorizatic de gospodarire a apelor nr. 71/15.03.2016 cliberata de \Llll'tml\ll Hm Nilhim 1K :}\

Apele Romane — Administratia Bazinala de Apa Mures: ITRU PROTECTIA ;t
o e N e _ : _ G 3
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT ALBA 7. Ak o/

Strada Lalelelor nr. 713, Alba Tulia, judetul Alba. Cod Postal 310217 Moy, m‘

: e ; o = -, _ Lt A2
-mail: officet@apmab.anpme.ro: Feleton 0258 813290 G258 833780 Fax 0258.8132348—




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

e Notificare Certilicarca de Conformitate nr. 17/18.03.2016 cliberata de Directia de Sanatate
Publica a Judetulur Alba:

* Contract de prestari servicii de salubrizare nr. 3143/17.07.2015 incheiat cu SC FINANCIAR
URBAN SRL.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:
Conditii generale :

o litularul activitatii are obligatia sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Alba. in cazul
producerii oricaror emisii aparute incidental. accidental ori ca urmare a unui accident major.

e Titlarul activitagii va informa autoritatea competentd pentru protectia mediului cu privire la
orice modificdri planificate in cadrul obiectivului. aceste modificari realizandu-se potrivit
prevederilor Ordonaniei de urgenta a Guvernului privind protectia mediului. cu completai’
st modificarile ulterioare si ale ordinului nr.1352010 pentru aprobarea metodologiei d&
aplicare a evaluarii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si private.

* Obligatia de a furniza informatii la cererea persoanclor cu drept de control in domeniul
protectiei mediului:

o Titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea de medin in vederea stahilirii
obligatiilor de mediu in cazul in care urmeaza sa deruieze sau sa fie supisi unei proceduri
de: vanzare a pachetului majoritar de actiuni. vanzare de active. fuzinne, divizare,
concesionare sau in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii precum sioin
caz de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii. conforme
prevederilor QUG 1952003, art. 10 alin 1),

o Conform prevederilor OM 1798/2007 art. 14, in situatia in care exista o schimbare de fond a
datclor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu. titularul activitatii va solicita
autoritatii de mediu revizuirea autorizatiei de mediu,

* Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea termenului de valabilitate al autorizatici
de mediu, titularul activitatii are obligatia de a solicita APM Alba reautorizarea
activitatii, conform prevederilor OM 1798/2007 art.8 alin (1).

Nerespectarea conditiilor impuse in prezenta autorizatic atrage dupa sine aplicarea

prevederilor OUG nr.195/2003, privind protectia mediului.

Autorizatia de mediu isi pierde valabilitatea in cazul suspendarii sau retragerii actelor de
reglementare care au stat la baza eliberarii autorizatiei de medin,

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse Ia dispozitia. APM Alba si a
publicului revine in intregime titularului activitatii.

Conditii specifice:

* Autorizatia de mediu include prevederile autorizatiei de gospodarirea apelor. in vigoare,
Orice revizuire a autorizatiei de gospodarire a apelor va (i comunicata autoritatii de mediu. in
termen de maxim 15 zile de la emiterea acesteia.

* Montarea unei vane de inchidere pe conductele de by-pass ale statiilor de epurare sau a unui

sistem de masura a cantitatilor de apa evacuate prin conductele de by-pass. Termen de
realizare: 01.04.2017.

: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia. judetul Alba, Cod Postal 310217
E-mail: officeiapmab.anpm.re: Feleton 0258.813200: 0258 833780: Fax (1258.813248



i Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
i Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

saci si instalatie dozare polielectrolit: platforma betonata si acoperita pentru de stocare preliminara a
namolului in vederea deshidratarii si stabilizarii, prevazuta cu o gura de scurgere cu dirijarea
filtrantului la intrare in statia de epurare.

2. Materiale prime, auxiliare, combustibilii si ambalaje folosite- mod de ambalare. depozitare.

cantitati:
Consumuri de materii prime pentru fiecare statie de epurare:
Apa potabila 92 me/ an
Coagulant 457 kg/an
Polielectrolit 28 kg/an
Hipoclorit de sodiu 44 kg/an

3. Utilitati - apa. canalizare, energie ( surse. cantitati. volume ):

Statiile de epurare Biia si Sinmiclaus sunt racordate la reteaua de alimentare cu apa potabila
existenta in zona.,

Apa uzata epuratd in statiile de epurare Biia si Sinmiclaus este evacuata in Raul Tarnavi

Mica. o - _
= Volum total ape uzate epurate evacuate in raul Tarnava Mica .l
maxim [ mediu | ___minim | anual '
Statia de epurare ape uzate Biia "
I181.78 me/zi 139.71 me/zi este dependent de ritmul de racordare la | 51 mii me
(2,1 l/s) (1.62 I/s) canalizare a gospodariilor |

Statia de epurare ape uzate Sinmiclaus S iy _
157,66 me/zi 121,16 me/zi este dependent de ritmul de racordare la 44 mii me
(1.82 I/s) (1.40 I/s) canalizare a gospodariilor

Alimentarea cu energie electrica — din reteaua locala.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii;
- colectare ape uzate menajere prin retelele de canalizare din localitatile Biia si Sinmiclaus.
epurare ape uzate menajere, evacuare ape uzate epurate in emisar — raul tarnava Mica.
5. Produsele si subprodusele obtinute — cantitati. destinatie: ;
Apa uzata menajera epurata: 51 mii me/an - statia de epurare Biia s
Apa uzata menajera epurata: 44 mii mc/an — statia de epurare Sinmiclaus
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati ( compozitie,
cantitati), productie: -
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament. dar nu intra
pe procedura de autorizare): -
8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/saptamana: 365 zile/an,

[1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea . evacuarea si dispersia poluantilor de mediu, din dotare

( pe factori de mediu ).:

Factor de mediu apa:

Statiile de epurare din localitatile Biia si Sinmiclaus sunt identice ca si constructie si sunt compuse

din: treapta de epurare mecanica: camera de admisie apa uzata. prevazuta cu conducta de by pass

general al statiei de epurare: static pompare ape uzate echipata cu (1A+1R) pompe si cu gratar tip
.Cos pentru retinerea materialelor solide grosiere: bazin de omogenizare, uniformizare debite si

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B. Alba lulia. judetul Alba. Cod Postal 510217
E-mail: officef@apmab.anpm.ro: Telefon 0258.813290: 0258.833780: I'ax 0258.813248



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

decantor primar cu separare de grasimi si nisip (V = 10.3 ne): l__l__'g;_u]lu_L_!c__qmlary_hh_ml_n_gu_i linia
apei: bazin anoxic (de nitrificare V = 103 mce): bazin acrob (de nitrificare. V = 41.6 mc): decantor
seeundar (V= 10.3 me): camin de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu: camin masurare debit: statie
de pompare efluent pentru evacuarea cfluentului statici de cpurare in emisar: linia namolului:
bazin de stocare si ingrosare namol primar si in exces: instalatic de deshidratat namol tip filtru cu
saci si instalatie dozare polielectrolit: platforma betonata si acoperita pentru de stocare preliminara a
namolului in vederea deshidratarii si stabilizarii, prevazuta cu o gura de scurgere cu dirijarea
filtrantului la intrare in statia de epurare.

Factor de mediu sol: platforme betonate si acoperite pentru de stocare preliminara a namolului in
vederea deshidratarii si stabilizarii. prevazuta cu o gura de scurgere cu dirijarea filtrantului la intrare
in fiecare statie de epurare.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Conducta de by-pass general pentru fiecare statie de cpurare care debuscaza in conducta de

- evacuare cfluent epurat. By pass-ul va fi folosit doar in caz de avarii s in conditiile lipsei utilajelor
de rezerva la componentele statiei de epurare.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti. nivelul de zeomot. de radiatii. admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
Factor de mediu apa:
Conform prevederilor Autorizatici de gospodarire a apelor in vigoare, nr. 71 din 15.03.2016,
indicatorii de calitatea ai apelor uzate epurate (efluentul statiilor de cpurare) la evacuarea in emisar
(r. Tarnava Mica). nu vor depasi urmatoarele limite: pH =6.5-85:MTS =150 mg/l: CBOS = 100
mg/l: CCOCT: 200 mg/l: amoniu (NH,) = 30 mg/l; reziduu filtrat la 105°C: 2000 mg/l: substante
extractibile: 20 mg/I.
Factor de mediu aer:
Conform STAS 12574/1987 nu se admit mirosuri persistente sesizabil olfactiv care sa
produca disconfort in zona.
Factor de mediu asezari umane:
Nivelul de zgomot cchivalent la limita perimetrului functional nu va depasi valoarea
maxima de 65 dB (Cz= 60). conform prevederilor STAS 10009/1988.
R

1. Monitorizarea mediului
I Indicatorii fizico — chimici. bacteriologici si biologici emisi. imisiile poluantilor. frecventa.
modul de valorificare a rezultatelor:
Conform prevederilor autorizatici de gospodarire a apelor in vigoare. nr. 71 din 15.03.2016. la
evacuarca efluentului statiilor de cpurare in emisar se vor efectua:
- Saptamanal determinari pentru indicatorii: pH. MTS. CBOs. CCOCr: amoniu:
- lunar determinari pentru indicatorii: reziduy liltrat. substante extractibile:
= anual, se vor determina urmatorii indicator- fosfor total. azotiti. azotati.
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii leritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

S¢ vor respecta prevederile autorizatici de gospodarire a apelor nr.71 din 15.03.2016
referitor la modul de prelevare si analiza « probelor de apa. Rezultatele determinarilor solicitate |a
pet.l. vor fi prezentate la APM Alba. si deasemenea vor i puse la dispozitia organclor de control.
la cerere.

- Anual. pana la data de 15 martie. titularul activititii va transmite la Agentia pentru
Protectia Mediului Alba chestionarele privind emisiile de poluanti in atmosfera. completate cu

(‘q datele solicitate pentru anul anterior. conform prevederilor Ordinului nr.3299 din 28.08 204274117

AGENTIA PENTRL I’R()'I'li('l'l A\MEDIULUT ALBA ]

Strada Lalelelor nr. 713, Alba lulia, judetul Alha. Cod Postal 310217 \= ;

E-mail: officeapmab.anpm.ro: Telefon 02588 1290; 0258.833780: Fax 0258.81%248
/7, Apna r_.-,




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

pentru aprobarea metodologici de realizare §i raportare a inventarelor privind emisiile de poluanii in
atmosfera.

V. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor:
I .Descurile produse ( tipuri. compozitic. cantitati ):
deseu menajer — (cod deseu 20.03.01)
materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01)
nisip decantor (cod deseu 19.08.02)
grasimi din separator (cod deseu 19.08.09)
namol deshidratat statie epurare (cod deseu 19.08.05) cca 17.1 me/an/statie de epurare

2 Deseurile colectate ( tipuri. compozitie, cantitati, frecventa ): -
3. Deseurile stocate temporar (Lipuri, compozitie. cantitati. mod de stocare ):
deseu menajer — cod deseu 20.03.01 - container
materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01) - container -
nisip decantor (cod deseu 19.08.02) - container
erasimi din separator (cod deseu 19.08.09) - bazin de colectare

namol deshidratat statie epurare (cod deseu 19.08.05) cca 1 7.1 mc/an/statie de epurare -
platforme stocare preliminara in vederea deshidratarii si stabilizarn
4. Descurile valorificate (tipuri. compozitic. cantitati. destinatic ): -

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: Transportul deseurtlor
periculoase si nepericuloase se va realiza cu repectarea prevederilor HG 1061/2008 si numai de
catre unitati autorizate,

6. Modul de eliminare ( depozitare definitiva. incinerare ):

Deseurile menajere. materiile solide de la gratar. nisipul de la decantor se predau serviciului
local de salubritate pe baza de contract.

Namolul deshidratat provenit de la statia de epurare se va gestiona cu - respectarea
prevederilor OM 34472004 privind protectia mediului. in special a solului atunci cand se utilizeaza
namoluri de epurare in agricultura si/sau ale Legii nr. 211/2011 privind regimul descurilor.

7. Monitorizarea gestiunii desurilor: Pentru deseurile generate in cadrul activitatii se va tine
evidenta conform HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor. Anual aceasta evidenta se
transmite la APM Alba si va fi pusa la dispozitia oreanclor de control in domeniul protectici
mediului la cererea acestora.

8. Ambalajele folosite si rezultate — tipuri si cantitati : recipienti plastic - pentru hipocloritul de
sodiu:

9. Modul de gospodarire a ambalajelor ( valorificate ): Dupa golire recipientii sunt returnati fa
furnizori.

V. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor periculoase:

| Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate
(categorii . cantitati): hipoclorit de sodiv (H314. 11290, H318. 1400, 11411): 44 Kefan/statie de
epurare: polielectrolit: 28 ke/an/static de epurare.

2. Modul de gospodarire :e ambalare: hipoclorit de sodiu — recipienti plastic: polielectrolit -
recipient plastic.

e depozitare: - hipoclorit de sodiu. solutie polielectrolit - spatiu amenajat. incinta statie epurare:
“efolosire/comercializare: utilizare in procesul tehnologic.

3:%ﬁ1t)titll de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele st preparatele

(]

AGENTIA PENTRIU PROTECTIA MEDIULUI A\LBA
Strada Talelelor nr. 713, Alba tulia. judetul Alba, Cod Pastal 10217
E-mail: officegapmab.anpiro: Teleton 0258.813290: D258.833780: lax 0258 813248



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

periculoase: Dupa golire recipientii care au continut hipoclorit de sodiu si polielectrolit sunt
returnati la furnizori.
4. Instalatiile, amenajarile. dotarile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si pentru
mterventie in caz de accident: - hipoclorit de sodiu. solutic policlectrolit - spatiu amenajat. incinta
static epurare:
5. Monitorizarca gospodaririi substantelor s preparatelor periculoase: Se va tine o evidenta a
substantelor chimice utilizate in cadrul activitatii.

VL. Programul de conformare: -

DIRECTOR [-:XE('U;]-.‘[\_', = SEF SERVICIU AVIZE,
15 ACORDURI, AUTORIZATII
losif Nicolae PIE IYA
Doina BARBAT

ors Losd

INTOCMIT: Alexandra RISTIN ?@f
{3y

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLUT ALBA
Strada Lalelelor ne. 7B, Alba lulia. judetul Alba, Cod Postal 510217
F-mail: office:a apmab.anpmi.ro: Teleton 0258.813290: 0258833780 Fax 0258 813 48




